№ 1-758/2025

35RS0010-01-2025-009953-19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 11 августа 2025 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Кубасова С.А.,

при секретаре Двойнишниковой Т.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Вологды Щеблыкиной Е.М.,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Крыщенко Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 13 июня 2024 года приговором Вологодского районного суда Вологодской области (с учетом определения Вологодского областного суда от 27 августа 2024 года) по ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 228, ст. 73 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года, условно, с испытательным сроком 3 года,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

установил:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено в г. Вологде при следующих обстоятельствах.

3 апреля 2025 года около 14 часов 15 минут, ФИО3, находясь около металлического забора, расположенного вблизи здания по адресу: 

<

адрес> обнаружил «тайник-закладку», организованный неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в котором находился сверток в изоленте черного цвета с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой не менее 1,73 г., что относится к значительному размеру, в этот момент у ФИО3 внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства.

Далее, 3 апреля 2025 года около 14 часов 20 минут, ФИО3, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства, из «тайника-закладки», на земле около металлического забора, расположенного вблизи здания по адресу: 

<

адрес> (в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>), организованного неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, незаконно поднял сверток в изоленте черного цвета с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой не менее 1,73г., что относится к значительному размеру, тем самым приобрел без цели сбыта, с целью личного потребления наркотическое средство. 

Затем, 3 апреля 2025 года ФИО3 снял со свертка черную изоленту и выкинул её, а полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой не менее 1,73 г., что относится к значительному размеру, поместил в находящийся при нем кошелек, который с целью его дальнейшего хранения при себе, поместил в правый внутренний карман жилетки надетой на нем, где продолжил хранить вышеуказанное наркотическое средство до момента его задержания сотрудниками ОКОН УМВД России «Вологда» 17 апреля 2025 года около 15 часов 00 минут, по адресу: 

<

адрес>, так преступные действия ФИО3 были пресечены, тем самым, ФИО3 осуществил незаконное хранение вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой не менее 1,73 г., что относится к значительному размеру, в кошельке, находящемся в правом внутреннем кармане, надетой на нем жилетки, без цели сбыта, с целью личного потребления.

Так, 17 апреля 2025 года в период времени с 16 часов 08 минут по 16 часов 39 минут в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудником ОКОН УМВД России «Вологда», по адресу: 

<

адрес>, в туалете второго этажа в правом внутреннем кармане жилетки был обнаружен кошелек, внутри которого обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 30.04.2025 года, содержит в своем составе метамфетамин (первитин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 1,73 г., что, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении преступления признал полностью, пояснил, что совершил преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинении.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО3 следует, что наркотические средства впервые попробовал в 2020 года - «гашиш» путем курения. Последний раз употреблял «гашиш» примерно месяц назад. 3 апреля 2025 года около 14 часов направлялся в сторону вокзала, захотел в туалет, зашел за металлический забор, который находится около здания по 

<

адрес>, увидел на земле сверток в изоленте черного цвета, понял, что там находится наркотическое вещество, решил забрать данный сверток себе с целью употребления находящегося внутри наркотика, поднял сверток, снял изоленту, в свертке находился полимерный пакет с веществом белого цвета. Он открыл полимерный пакет, по запаху и консистенции понял, что это наркотик и решил оставить его себе с целью личного употребления без цели сбыта, поместил его в кошелек и хранил до 17 апреля 2025 года. 17 апреля 2025 года около 15 часов 00 минут задержан сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра изъяли свёрток в изоленте синего цвета с веществом внутри (по факту хранения данного вещества был привлечен по ст. 6.8 КоАП РФ), сотовый телефон марки «Redmi», из кошелька - полимерный пакет с веществом внутри, который был найден им 3 апреля 2025 года. Вину признает в полном объеме, раскаивается (т. 1 л.д. 56-59, 102-107).

Показания подсудимого ФИО3 в судебном заседании и данные им в ходе предварительного расследования согласуются с протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от 25 апреля 2025 года, в ходе которой он рассказал и показал на месте, где он приобрел наркотическое средство, которое в дальнейшем хранил до момента изъятия (л.д. 70-77).

Вина ФИО3, помимо собственного признания, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО1, согласно которых 17.04.2025 около 15 часов 00 минут ФИО3 задержан вблизи дома 

<

адрес>. Его доставили в УМВД России по г. Вологда по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых провели его личный досмотр, в ходе которого у ФИО3 из левого верхнего наружного кармана жилетки изъят свёрток в изоленте синего цвета (по изъятому свертку с веществом был составлен административный материал по ст. 6.8 КоАП РФ); из кармана жилетки изъяли сотовый телефон «Redmi», из внутреннего кармана жилетки изъяли кошелек, внутри которого находился полимерный пакет с веществом внутри (т. 1 л.д. 82-85);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО2, согласно которых 17.04.2025 года он участвовал в качестве понятого при личном досмотре мужчины, который проходил в УМВД России по адресу: 

<

адрес>. Задержанного представили как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Сотрудник полиции пояснил, что он будет проводить личный досмотр ФИО3, разъяснил всем лицам права и начал проводить личный досмотр, в ходе которого у ФИО3 из левого верхнего наружного кармана жилетки изъял свёрток в изоленте синего цвета, из кармана жилетки изъял сотовый телефон «Redmi», из внутреннего кармана жилетки изъял кошелек, внутри которого обнаружил полимерный пакет с веществом внутри. Он ознакомился с протоколом, поставил в нем подписи (т. 1 л.д. 95-97);

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 17 апреля 2025 года, согласно которого обнаружены и изъяты: сверток в изоленте синего цвета, сотовый телефон марки "Редми" в чехле черного цвета, полимерный пакет с веществом внутри (т. 1 л.д. 11-17);

- справкой об исследовании № от 17 апреля 2025 года, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 1,73 г. (т. 1 л.д. 24);

- заключением эксперта № от 30.04.2025 года, согласно которого порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Масса вещества с учетом израсходованного на предварительное исследование составляет 1,73г. (т. 1 л.д. 65-68);

- протоколом осмотра предметов от 30 апреля 2025 года, согласно которого осмотрен бумажный конверт, с находящимся внутри веществом белого цвета, упакованным в предоставленный экспертом полимерный пакет, изъятым 17.04.2025 года в ходе личного досмотра ФИО3 (т. 1 л.д. 98-99);

- протоколом осмотра предметов от 21 апреля 2025 года, согласно которого осмотрен пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом (т. 1 л.д. 39-42).

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд считает их непротиворечивыми, взаимно дополняющими и подтверждающими друг друга, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, следовательно, достоверными, допустимыми и позволяющими суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО3

При принятии решения по делу суд берет за основу оглашенные показания подсудимого ФИО3, показания свидетелей ФИО1, ФИО2, а также письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Осуществляя незаконные приобретение и хранение наркотического средства, подсудимый ФИО3 осознавал противоправность и наказуемость своих действий, которыми нарушал Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года.

Согласно заключения проведенной экспертизы масса наркотического средства метамфетамин (первитин), которое ФИО3 приобрел и хранил, составляет 1,73 г., что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 относится к значительному размеру.

<

данные изъяты>. ФИО3 мог в период совершения инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер своих и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. В связи с наличием «

<

данные изъяты>» ФИО3 судом может быть рекомендовано обязательное лечение и наблюдение у 

<

данные изъяты>, и оно ему не противопоказано (т. 1 л.д. 114-115).

Оценивая поведение подсудимого ФИО3 в судебном заседании в совокупности с данными о личности, суд признает его вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

Решая вопрос о виде и мере наказания ФИО3 суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, тяжесть совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО3 обстоятельствами суд признает: 

- полное признание своей вины и раскаяние в содеянном,

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в даче признательных объяснений (т. 1 л.д. 30) и показаний, 

- 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО3 обстоятельств судом не установлено.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО3 суд учитывает, что он судим, 

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершения ФИО3 преступления, либо с поведением подсудимого во время совершения преступления и после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности умышленного преступления, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что цели наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, могут быть достигнуты путем назначения ему наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, в соответствии со ст. 73 УК РФ, то есть условно, с установлением испытательного срока, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление, с возложением ряда обязанностей, направленных на контроль за поведением осужденного.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает.

В соответствии с положениями ч. 4 ст. 74 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимого суд полагает возможным сохранить ФИО3 условное осуждение, назначенное приговором Вологодского районного суда Вологодской области от 13 июня 2024 года, оставив его на самостоятельное исполнение.

Суд, разрешая судьбу вещественных доказательств с учетом требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ, полагает, что:

- пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом, упакованный в первоначальный конверт, снабженный биркой с пояснительной надписью, вскрытый край которого заклеен прозрачной полимерной липкой лентой «скотч» и опечатан печатью ОД УМВД России по г. Вологде с подписью заместителя начальника ОД, хранящийся при материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 43-44), следует уничтожить 

- порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 1,67 гр. (с учетом израсходованного при производстве исследования и экспертизы 1,73 гр.), хранящееся в специализированном помещении УМВД России «Вологда» (квитанция №, сейф-пакет №, т. 1 л.д. 100-101), следует хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО3 исполнение обязанностей:

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в порядке, установленном данным органом,

- не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

- пройти в течение месяца после вступления приговора в законную силу обследование и при необходимости лечение у врача психиатра-нарколога, о чем предоставить сведения в контролирующий орган.

Меру пресечения осужденному ФИО3 на апелляционный период оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив её по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор Вологодского районного суда Вологодской области от 13 июня 2024 года исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства:

- пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом, упакованный в первоначальный конверт, снабженный биркой с пояснительной надписью, вскрытый край которого заклеен прозрачной полимерной липкой лентой «скотч» и опечатан печатью ОД УМВД России по г. Вологде с подписью заместителя начальника ОД, хранящийся при материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 43-44), уничтожить,

- порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 1,67 гр. (с учетом израсходованного при производстве исследования и экспертизы 1,73 гр.), хранящееся в специализированном помещении УМВД России «Вологда» (квитанция №, сейф-пакет №, т. 1 л.д. 100-101), хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья С.А. Кубасов